
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 20. august 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 35 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 35:  

”Vil ministeren tvinge unge læger ud i almen praksis i visse dele af landet 

(tjenestepligt)? ” 

 

Svar: 

Regeringen ser det som en bunden opgave at bidrage til at løse udfordringerne i for-

hold til almen praksis, så der er god lægedækning i hele landet.  

 

Ekstra hoveduddannelsesforløb i almen medicin er centralt for at sikre flere alment 

praktiserende læger. Derfor er det et vigtigt skridt på vejen, at regeringen med dette 

års økonomiaftale for regionerne er blevet enige med Danske Regioner om, at der 

skal oprettes 100 ekstra hoveduddannelsesforløb i almen medicin fordelt på 50 for-

løb i 2020 og 50 forløb i 2021.  

 

Forslaget om en evt. tjenestepligt indebærer, at der i en tidsbegrænset periode indfø-

res en tjenestepligt for nyuddannede læger, som har færdiggjort deres kliniske basis-

uddannelse. En evt. tjenestepligt vil have til formål at medvirke til at sikre, at der på 

kort sigt kommer flere læger i almen praksis i lægedækningstruede områder. Der er 

imidlertid ikke truffet beslutning om en evt. indførsel af en tjenestepligt. 

 

Der er ingen nemme løsninger på lægedækningsudfordringerne i almen praksis. Der 

er behov for at igangsætte flere initiativer, som kan virke på både kort og lang sigt. 

For regeringen er det vigtigt, at vi samarbejder om at finde gode og holdbare løsnin-

ger til gavn for patienterne og personalet i almen praksis. Jeg modtager derfor alle 

gode bud på løsningsforslag og vil tage dem med i regeringens arbejde, så vi i fælles-

skab kan arbejde målrettet på at få løst udfordringerne med lægedækning i almen 

praksis. I den forbindelse kan jeg nævne, at jeg allerede har været i dialog med en 

række centrale interessenter på området, som har præsenteret en række gode for-

slag. 
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